,­

~ânuMca~~ P/J~•
Estado de São Paulo

Data: Hora: _

Ofício nO : _~,....-_
INDICAÇÃO N° 0216 I I ~

Aprovado na ~ SO,

realizada em O3 SET 2019
~adendo

Assunto: Clinicas de Recuperação de Dependentes Quí

Ref: 22/2019 GVSM

Bertioga, 27 de agosto de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Sílvio José Magalhães, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

INDICAÇÃO:

O Ilustre Vereador de Santos Sr. Benedito Furtado, do PSB, trouxe a tona

um grave problema que vem ocorrendo no bairro Caibura, qual seja, o

surgimento de diversas "clínicas" de recuperação de dependentes químicos, de

forma aleatória, sem as devidas autorizações administrativas ou mesmo algum

tipo de fiscalização pelo poder público.

Tais estabelecimentos podem estar sendo utilizadas como esconderijo

para delinquentes, traficantes perigosos, o que tem provocado o aumento nos

índices de violência e perturbação à paz nos bairros Caibura a Caruara.

~~~ckP/J~

Estado de São Paulo

Uma clínica que funcione sem o acompanhamento de um profissional da

saúde habilitado para o tratamento de dependentes químicos, sem as condições

sanitárias no local, pode acarretar inúmeros e irreparáveis danos à vida e à saúde

desses adictos.

Com isto, INDICO, que o Prefeito faça gestão junto as Secretarias de

Saúde, Secretaria de Segurança e Cidadania e Secretaria de Desenvolvimento

Social, Trabalho e Renda, para que constituam uma força tarefa, visando

fiscaliza, regularizar e orientar tais instituições de recuperação de dependentes

químicos.

Observados os preceitos regimentais, esta é INDICAÇÃO que vaI

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que

encaminhe oficio com cópia integral desta para o Prefeito do Município de

Bertioga, Delegado Titular de Bertioga e ao Ilustre Vereador de Santos Sr

Benedito Furtado, Vigilância Sanitária, Secretaria Saúde e Capitão Policia

Militar.

\~\\\\\\\\\0\\ VL
rbsé Ma~alhães
ereador

'"
 [

I
~.
f

ASSOCIAÇÃO COMDOMINIAL PARQUE CAIUBURA

CNPJ: 62.297.023/0001-67

AVENIDA CAIUBURA, 10- PARQUE CAIUBURA- BERTIOGA/SP

E-MAIL: acpc2@outlook

Tel: (13) 99796-3020

Cep: 11254-470

A CAMARA DE VEREADORES DE BERTIOGA

A/C DO PRESIDENTE (VEREADOR CAPElINE) E,

EM ATENÇÃO A TODOS OS VEREADORES

ESTA ENTIDADE, VEM ATRAVÉS DESTA, SOLICITAR QUE A PREFEITURA TOME AS DEVIDAS

PROVID~NCIAS QUANTO A FISCALIZAÇÃO DAS CLINICAS DE RECUPERAÇÃO QUE EXISTEM NOS

BAIRROS CITADOS PElO VEREADOR BENEDITO FURTADO-LIDER 00 PARTIDO (PSB), EM VIDEO

VIRAlIZADO NAS REDES SOCIAIS DA INTERNET, NO UlTIMO DIA 22/08/2019, ONDE ElE

COLOCA QUE DEPOIS QUE ESSAS CLINICAS FORAM INSTALADAS, ESTÃO ACONTECENDO

SEGUIDOS ROUBOS, ASSALTOS E ETC.

APROVEITANDO PARA DEIXAR CLARO, O REPÚDIO A ESSA COLOCAÇÃO DO VEREADOR, POIS AS

CLINICAS NÃO ESTÃO TODAS INSTALADAS NO PARQUE CAIUBURA.

PORTANTO, SOLICITAMOS DESTA CASA, QUE COBREM AS PROVID~NCIAS COM URG~NCIA A

ESTE SÉRIO PROBLEMA.

CABE SALIENTAR, QUE ESTE VIDEOTEVE UM IMPACTO MUITO FORTE SOBRE A POPULAÇÃO

DOS BAIRROS CITADOS.

BERTIOGA, 27 DE AGOSTO DE 2019

FERN~UNESDA SILVA "FALCÃO"

PRESIDENTE DA ASSOCIAçAO CONDOMINIAL PARQUE CAJUBURA

t
I

I
I

I

!
I
!
!

!
f

I

I

f
~-

I

I,

i

I
!

I,

l

I